诸暨市农业农村局

诸暨市农业农村局公开征求《关于开展2023年度政策性农业保险工作的通知（征求意见稿）》意见

[bookmark: _GoBack]我局牵头制订了《关于开展2023年度政策性农业保险工作的通知（征求意见稿）》。现公开向社会公众征求意见建议，如有意见建议，请在4月10日下午17时前将意见反馈至市农业农村局。联系人：蒋海明，联系方式：0575-89009606。

　　　　　　　　　　　　　　诸暨市农业农村局
　　　　　　　　　　　　 　　2023年3月29日

关于开展2023年度政策性农业保险工作的
通  知（征求意见稿）

各镇乡人民政府、街道办事处，各有关部门：
为完善农业产业保障体系，根据《绍兴市人民政府办公室关于贯彻落实<浙江省人民政府办公厅关于加快农业保险高质量发展的实施意见>的通知》（绍政办发〔2021〕31号）精神，现就开展2023年度政策性农业保险工作通知如下：
一、总体目标
按照“政府推动、市场运作、农户自愿”的原则，明确政财政扶持导向，加快农业保险机制创新，推进政策性农业保险“提标、扩面、增品”，提高农业保险的深度和密度，2023年扩大主粮作物政策性农业保险覆盖面达70%以上。
二、主要任务
（一）提高主粮作物政策性保险覆盖面。2023年，各镇乡（街道）水稻、小麦等主粮作物参保率要达种植任务面积的70%以上，力争全覆盖。各镇乡（街道）要按面积任务组织好种植小农户参加政策性农业保险，实行村经济合作社为单位联合投保，参加水稻、小麦等主粮作物政策性保险。鼓励镇乡（街道）根据实际，加大对水稻、小麦参保农户的保费补助，鼓励有条件的镇乡（街道）推行粮食生产功能区整区参保、清单到户。
（二）开展水稻完全成本补充保险。全面开展水稻完全成本保额补充保险。保险金额为早稻200元/亩、连作晚稻300元/亩、单季晚稻400元/亩，最高费率5%。保费财政补贴比例98%，农户自负2%。
（三）实行保险品种目录管理。中央、省级品种目录实行全覆盖，开展水稻、水稻完全成本保额补充保险、杂交水稻制种、大（小）麦、油菜、大棚、大棚蔬菜、露地蔬菜、大棚西瓜、露地西瓜、葡萄、生猪、能繁母猪、奶牛、鸡、鸭、淡水养鱼、公益林林木火灾、林木综合等政策性保险。开展茶叶低温气象指数保险、生猪价格指数保险、叶菜价格指数保险等三个绍兴市级地方特色品。2023年诸暨市试点开展香榧高温气象指数保险、高粱种植保险、新型农业经营主体综合保险和农机综合保险（具体政策另行制订）。同时，鼓励保险机构开发适用诸暨地方特色农业的商业性农业保险，扩大农业保险覆盖面。
（四）提升农业保险服务水平。根据省保险机构遴选结果，2023年中央、省级品种农业政策农业保险由中国太平洋财产保险股份有限公司诸暨支公司承保，绍兴市地方特色品种（茶叶低温气象指数保险、生猪价格指数保险、叶菜成本价格指数保险）由中国人民财产保险股份有限公司诸暨支公司承保，共保体要加强“三农”保险服务体系建设，做好保险服务协调对接，增强服务保障意识，创新服务方式手段，简化承保、定损、理赔等程序和手续，切实为农业生产经营主体提供快捷方便、科学高效的服务。
三、工作要求
（一）加强组织领导。各镇乡（街道）要进一步调整充实镇村两级“三农”保险服务机构和人员，建立健全农业保险协调机制，落实责任分工，完善政策机制，及时对接共保体承保公司，合力推进政策性农业保险工作。共保体要落实必要的业务工作经费，加强对镇村两级“三农”保险的业务培训和指导。
（二）建立考核机制。政策性农业保险是实施乡村振兴战略，实现农业稳产保供的重要工作之一，主粮保险70%覆盖率是中央全面深化改革委员会提出的指导意见，各镇乡（街道）要对照目标任务，统筹组织落实，市将对任务完成情况进行定期督查通报。
（三）加强宣传培训。各镇乡（街道）要广泛开展水稻、小麦等农业保险产品的宣传，充分利用各种媒体，多形式、全方位、多层次宣传普及政策性农业保险知识，特别是种植散户参保理赔等知识，提高政策性农业保险知晓度。

附件：1.2023年度诸暨市政策性农业保险参保面积补贴标准
　　　2.诸暨市水稻等主粮作物保险工作方案
3.中央、省定品种镇乡（街道）三农保险服务站联系单
4.地方特色品种镇乡（街道)三农保险服务站联系单

附件1
2023年度诸暨市政策性农业保险参保面积及补贴标准
（1） 水稻保额1000元/亩，保费补贴46.67元/亩，农户自负3.33元/亩；
杂交水稻制种（50亩（含）以上）保额1200元/亩，保费补贴111.6元/亩，农户自负8.4元/亩；
水稻完成成本保额补充保险:早稻保额200元/亩，保费补贴9.8元/亩，农户自负0.2元/亩；连作晚稻保额300元/亩，保费补贴14.7元/亩，农户自负0.3元/亩；单季晚稻保额400元/亩，保费补贴19.6元/亩，农户自负0.4元/亩。
（二）大（小）麦保额600元/亩，保费补贴为21元/亩，农户自交1.5元/亩。
（三）油菜（5亩（含）以上）保额500元/亩，保费补贴为13.5元/亩，农户自交1.5元/亩。
（四）大棚（5亩（含）以上）（一年期）按实际价值投保,单体钢架大棚费率为3%，连栋钢架大棚费率为2%，保费补贴75%，农户自负25%。
（五）大棚蔬菜叶菜类（5亩（含）以上）保额1800元/亩，保费补贴97.2元/亩，农户自负10.8元/亩。非叶菜类保额2400元/亩，保费补贴129.6元/亩，农户自负14.4元/亩。多年生蔬菜保额3300元/亩，保费补贴178.2元/亩，农户自负19.8元/亩。
（六）葡萄（5亩（含）以上）保额3000元/亩，保费补贴135元/亩，农户自负45元/亩。
（七）露地蔬菜叶菜类（30亩（含）以上）保额900元/亩，保费补贴48.6元/亩，农户自负5.4元/亩。非叶菜类保额1800元/亩，保费补贴97.2元/亩，农户自负10.8元/亩。
（八）能繁母猪保额1500元/头，保费补贴为81元/头，农户自负9元/头。
（九）生猪（出栏200头（含）以上）保额1200元/头，保费补贴48.6元/头，农户自负5.4元/头。
（十）肉用鸡（存栏8000只（含）以上）保额6元/只，保费补贴0.192元/只，农户自负0.048元/只。种鸡和蛋鸡（存栏2000只（含）以上）保额20元/只，保费补贴0.8元/只，农户自负0.2元/只。
（十一）肉用鸭（存栏5000只（含）以上）保额7元/只，保费补贴0.224元/只，农户自负0.056元/只。种鸭和蛋鸭（存栏1000只（含）以上）保额20元/只，保费补贴0.8元/只，农户自负0.2元/只。
（十二）淡水养鱼（10亩（含）以上）保额5000元/亩，保费补贴120元/亩，农户自负80元/亩。
（十三）林木综合险财政补贴75%，农户自负25%。
（十四）生猪价格指数保险（存栏母猪30头以上），保额1000元/头，保费补贴为25.7元/头、农户自交25.7元/头。
（十五）茶叶低温气象指数保险（10亩（含）以上），保额1500元/亩，A品种保费补贴为126元/亩、农户自交54元/亩；B品种保费补贴为63元/亩，农户自交27元/亩;C品种保费补贴为42元/亩，农户自交18元/亩。
（十六）叶菜成本价格保险，按实际价值投保，费率为10%，保费补贴90%，农户自负10%。

附件2
诸暨市加强水稻等主粮作物保险工作方案
一、工作目标
按照“政府推动、市场运作、农户自愿”的原则，加大政策扶持力度，增强农民投保积极性，做到应保尽保，到2022年，全市各地水稻、小麦等主粮作物参保率均达到70%以上，力争全覆盖；开展水稻等完全成本补充保险。
2、 参保方案
（一）保险品种
1.中央品种水稻种植保险：保险金额1000元/亩，最高费率5%。保费财政补贴46.67元/亩，农户自负3.33元/亩。
2.中央品种小麦种植保险：保险金额600元/亩，最高费率3.75%。保费财政补贴21元/亩，农户自负1.5元/亩。
3.省级品种水稻完全成本保额补充保险：保险金额早稻200元/亩、连作晚稻300元/亩，单季晚稻/400元/亩，最高费率5%。保费财政补贴分别为9.8元/亩、14.7元/亩、19.6元/亩，农户自负分别为0.2元/亩、0.3元/亩、0.4元/亩。
（二）参保方式
1.20亩以上种植大户，可以单独投保，投保时提供土地承保合同、土地流转清册等种植证明材料。
2.20亩以下种植散户，以镇村或经济全作社为单位联合投保。
（三）参保时间
小麦参保应不晚于1月底，早稻应不晚于5月底，单季晚稻不晚于6月底，连作晚稻不晚于8月底。各镇乡（街道）要及时对接启动承保工作，确保保险期限覆盖作物生长周期。
（四）保费优惠
1.各镇街要结合实际，鼓励加大对低收入农户和村级集体经济相对薄弱村的自负保费部分补助。
2.实施未赔激励，按保险方案的最大幅度，对连续年度赔付率低于一定水平的保险实施费率下浮，探索对连续两年及以上未发生理赔的参保主体实施保费优惠。
三、工作要求
（一）加强考核督导
各镇乡（街道）要建立健全“三农”保险服务站，做好面上指导和统筹协调工作，及时分解下达指导性任务，加大对村级统一投保工作的指导，确保完成保险参保率工作目标。
（二）加大政策支持
各乡镇（街道）可根据实际状况，因地制宜增加对参保农户的保费补贴。共保体落实必要的业务工作经费，用于政策性农业保险工作的宣传、培训、交流和服务。
（三）加强宣传发动
广泛开展水稻、小麦等农业保险产品、财政扶持政策等宣传，坚持农户自愿参保原则，要充分利用广播、电视、报纸及新媒体等方式，宣传普及政策性农业保险知识，提高社会公众对政策性农业保险的知晓度，增强农民群众的风险防范意识和参保意识。
（四）加强组织保障
各镇乡（街道）、有关部门要高度重视政策性农业保险工作，做到领导重视、认识到位、资金保障、措施落实，强化协调配合，形成工作合力。各有关保险公司要积极做好承保、定损、理赔各环节工作，规范保险行为，提高服务能力，健全服务网络，保障参保农户正当权益。

附件3
中央、省定品种镇乡（街道）三农保险服务站联系单
	镇乡（街道）服务站
	保险公司联系人
	联系电话
	统一报案电话

	店口镇三农保险服务站

	姚江镇三农保险服务站

	山下湖镇三农保险服务站

	枫桥镇三农保险服务站

	岭北镇三农保险服务站

	暨南街道三农保险服务站

	陶朱街道三农保险服务站

	璜山三农保险镇服务站

	陈宅镇三农保险服务站

	东和乡三农保险服务站

	赵家镇三农保险服务站

	浬浦镇三农保险服务站

	东白湖镇三农保险服务站

	大唐街道三农保险服务站

	应店街镇三农保险服务站

	次坞镇三农保险服务站

	浣东街道三农保险服务站

	暨阳街道三农保险服务站

	牌头镇三农保险服务站

	安华镇三农保险服务站

	五泄镇三农保险服务站

	马剑镇三农保险服务站

	同山镇三农保险服务站

附件4
地方特色品种镇乡（街道）三农保险服务站联系单

	镇乡（街道）服务站
	保险公司联系人
	联系电话
	统一报案电话

	店口镇三农保险服务站

	姚江镇三农保险服务站

	山下湖镇三农保险服务站

	枫桥镇三农保险服务站

	东和乡三农保险服务站

	赵家镇三农保险服务站

	岭北镇三农保险服务站

	浬浦镇三农保险服务站

	东白湖镇三农保险服务站

	陈宅镇三农保险服务站

	璜山镇三农保险服务站

	暨南街道三农保险服务站

	陶朱街道三农保险服务站

	暨阳街道三农保险服务站

	浣东街道三农保险服务站

	五泄镇三农保险服务站

	马剑镇三农保险服务站

	大唐街道三农保险服务站

	应店街镇三农保险服务站

	次坞镇三农保险服务站

	牌头镇三农保险服务站

- 5 -